
861
PAR DE FAUTEUILS ESTILO LUÍS XVI
EM NOGUEIRA COM DOURADOS,
assentos e costas estofados,
séc. XIX
pequenos defeitos
Dim. - 96 x 59 x 54 cm

€ 1.000 - 1.500

862
PAR DE FAUTEUILS ESTILO LUÍS XVI
EM NOGUEIRA COM DOURADOS,
assentos e costas estofados,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 96 x 59 x 54 cm

€ 1.000 - 1.500

863
CREDÊNCIA COM ESPELHO ESTILO LUÍS XVI
EM MADEIRA ENTALHADA, DOURADA E PINTADA,
tampo de mármore,
séc. XIX/XX,
pequenos defeitos, tampo partido
Dim. - 208 x 93,5 x 38 cm

€ 700 - 1.000

864
RELÓGIO DE CAIXA ALTA EM MADEIRA LACADA DE VERDE
COM DOURADOS "CHINOISERIES",
mostrador em metal marcado JOHN SCOTT, inglês, séc. XIX
pequenas faltas e defeitos, mecanismo a necessitar de conserto
Dim. - 255 x 50 x 25 cm

€ 1.000 - 1.500
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865
ESPELHO D. JOSÉ COM MOLDURA EM MADEIRA
ENTALHADA, PINTADA E DOURADA, português,
séc. XVIII, vidro não original, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 103 x 71 cm

€ 1.250 - 1.800

866
ESPELHO IMPÉRIO COM MOLDURA EM MADEIRA E GESSO
DOURADOS "FIGURAS DA ANTIGUIDADE CLÁSSICA",
francês, séc. XIX, vidro não original, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 139 x 36,5 cm

€ 600 - 900

867
ESPELHO COM MOLDURA EM MOGNO
COM EMBUTIDOS EM BUXO,
séc. XIX, vidro bizoté não original, pequenos defeitos
Dim. - 71 x 58,5 cm

€ 60 - 90

868
ESPELHO D. JOSÉ COM MOLDURA EM MADEIRA
E GESSO DOURADOS COM DOIS VIDROS, português,
séc. XVIII, vidros não originais, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 185 x 78 cm

€ 3.000 - 4.500

869
ESPELHO ROMÂNTICO COM MOLDURA EM MADEIRA
E GESSO DOURADOS COM FLORÃO,
português, séc. XIX, restauros, faltas e defeitos
Dim. - 158 x 100 cm

€ 1.000 - 1.500

870
ESPELHO ESTILO D. JOÃO V COM MOLDURA EM MADEIRA
ENTALHADA, PINTADA E DOURADA, aplique de três lumes
em metal, séc. XIX, restauros e pequenos defeitos
Dim. - 93 x 51 cm

€ 300 - 450

871
PAR DE ESPELHOS ESTILO D. JOSÉ/D. MARIA COM
MOLDURAS EM MADEIRA DOURADA,
portugueses, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 57 x 36 cm

€ 300 - 450

872
ESPELHO COM MOLDURA EM MADEIRA
ENTALHADA E DÉCAPÉ,
português, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 95 x 52 cm

€ 300 - 450
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873
"PAISAGEM COM PALÁCIO
E CENA DE CAÇA",
tapeçaria em fio de lã, flamenga,
séc. XVII, restauros, faltas e defeitos
Dim. - 266 x 382 cm                    € 6.000 - 9.000

874
"NOSSA SENHORA COM O MENINO"
trabalho em seda, fio de seda e galão
aplicado sobre veludo vermelho, séc. XVIII
faltas, defeitos e veludo não original
Dim. - 86 cm                                          € 350 - 500

875
TAPETE DE ARRAIOLOS EM FIO DE LÃ,
decoração em tons de verde e rosa
sobre fundo creme, português,
séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 295 x 183 cm                             € 400 - 600

876
TAPETE DE ARRAIOLOS EM FIO DE LÃ,
decoração em tons de verde
sobre fundo creme, português,
séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 273 x 243 cm                            € 200 - 300

877
TAPETE DE ARRAIOLOS DE PEQUENAS
DIMENSÕES EM FIO DE LÃ,
decoração policromada sobre fundo
vermelho, português, séc. XX, defeitos
Dim. - 162 x 83 cm                                € 80 - 120

878
TAPETE DE ARRAIOLOS EM FIO DE LÃ,
decoração em tons de bordeaux e verde
sobre fundo creme, português, séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 218 x 216 cm                           € 300 - 450

879
TAPETE DE ARRAIOLOS EM FIO DE LÃ,
decoração em tons de verde
sobre fundo creme, português,
séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 318 x 241 cm                           € 200 - 300

880
TAPETE PERSA EM FIO DE LÃ,
decoração bordeaux,
séc. XIX/XX,
pequenos defeitos e desgaste
Dim. - 342 x 212 cm                   € 1.000 - 1.500

881
TAPETE PERSA EM FIO DE LÃ,
decoração bordeaux,
séc. XIX/XX,
defeitos e muito desgaste
Dim. - 286 x 190 cm                          € 200 - 300

882
TAPETE PERSA EM FIO DE LÃ,
decoração policromada
sobre fundo bordeaux,
séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 216 x 114 cm                           € 300 - 450

883
TAPETE DE ARRAIOLOS DE PEQUENAS
DIMENSÕES EM FIO DE LÃ,
decoração a azul "flores" sobre fundo
creme, português, séc. XX, defeitos
Dim. - 128 x 98 cm                                  € 60 - 90

884
TAPETE EM FIO DE LÃ,
decoração policromada
sobre fundo verde, séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 201 x 118 cm                           € 200 - 300
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885
LEO LAPORTE-BLAIROY -
1865-1923 - "Figura feminina",
escultura em bronze, base em mármore
partida e colada, assinada
Dim. - 47 cm                                € 1.000 - 1.500

886
THOMAS CARTIER - 1879-1943
"Homem matando leão"
escultura em bronze de arte,
assinada
Dim. - 57 cm                                 € 1.000 - 1.500

887
SYLVAIN KINGSBURGER -
1855-1935
"Iris",
escultura em bronze de arte, assinada
Dim. - 44,5 cm                                   € 400 - 600

888
"VÉNUS DE MILO"
escultura em bronze
com base em mármore,
séc. XX
Dim. - 22 cm (bronze)                              € 50 - 75

889
"PAPAGAIO"
escultura em bronze sobre base "bola" em
marfim e pau santo, séc. XX, pequenos
defeitos
Dim. - 19 cm (total)                                 € 60 - 90

890
"TOURO AMARRADO"
escultura em bronze
com base em mármore,
séc. XX, base partida e colada
Dim. - 24 x 45 x 20 cm                      € 650 - 950

891
ANDRÉ FILIPPI - 1902-1962
"Bebé com capuz",
escultura em mármore,
assinada
Dim. - 30,5 cm                                   € 400 - 600

892
BONECA EM PAPIER MACHÉ COM
CABEÇA EM PORCELANA ALEMÃ,
séc. XX, sem o cabelo
e outros pequenos defeitos
Dim. - 48 cm                                          € 80 - 120

893
BONECO EM PAPIER MACHÉ COM
CABEÇA EM PORCELANA EUROPEIA,
vestido, séc. XX, braço solto
e outros pequenos defeitos
Dim. - 25 cm                                         € 100 - 150

894
BONECA EM PAPIER MACHÉ COM
CABEÇA EM PORCELANA ALEMÃ,
vestida, séc. XX, marcada, dedos da mão
esquerda partidos, pequenos defeitos
Dim. - 34 cm                                        € 150 - 225

895
BONECA EM PAPIER MACHÉ COM
CABEÇA EM PORCELANA ALEMÃ,
marcada FLORODORA, séc. XX, perna
solta, sem o cabelo e pequenos defeitos
Dim. - 53 cm                                           € 80 - 120

896
BONECA EM PAPIER MACHÉ COM
CABEÇA EM PORCELANA ALEMÃ,
marcada ARMAND MARSEILLE, séc. XX,
sem o cabelo e outros pequenos defeitos
Dim. - 43 cm                                          € 80 - 120
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897
UCHEBTI DE TANETPERET EM FAIANÇA
época egípcia, periodo ptolomaico -
exemplar descrito e fotografado in "Revista do

Instituto Oriental da Universidade de Lisboa,  nº4/5

Dim. - 9,5 cm                                       € 250 - 375

898
RECIPIENTE EM VIDRO ESTRIADO,
Bacia do Mediterrâneo,
séc. II/III
Dim. - 11 cm                                        

€ 200 - 300

899
"ÍBIS"
estatueta em bronze e lapis lazuli,
época egípcia, Império Médio,
pernas provavelmente posteriores
Dim. - 10 cm                                       € 600 - 900

900
MÁSCARA FUNERÁRIA
EM CONTAS DE FAIANÇA,
época egípcia, período ptolomaico,
pequenos defeitos
Dim. - 17 x 17 cm                              € 750 - 1.100

901
FRASCO DE PEQUENAS DIMENSÕES
EM PASTA DE VIDRO,
primórdios da cultura islâmica,
séc. VII/VIII, Próximo ou Médio Oriente
Dim. - 8 cm                                          € 300 - 450

902
RECIPIENTE CEFALOFORME EM VIDRO,
Mediterrâneo Oriental,
sécs. II/IV,
pequena colagem e pequeno defeito
Dim. - 9 cm                                          € 500 - 750

903 
"ÁGUIA COROADA"
escultura em madeira,
séc. XVII/XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 29 cm                                       € 400 - 600

904
"PELICANO"
escultura em madeira
com restos de policromia,
séc. XVII/XVIII, pequenas faltas
Dim. - 19 cm                                       € 200 - 300

905
BANDEJA DE GRADINHA EM MADEIRA
PINTADA "ARMAS DE PORTUGAL",
inscrições diversas, datada de 1922,
pequenos defeitos
Dim. - 8 x 52 x 28,5 cm                     € 200 - 300

906
TINTEIRO "ESPIGA DE MILHO" 
EM MADEIRA ENTALHADA E PINTADA,
séc. XX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 6,5 x 33 x 16 cm                       € 100 - 150

907
PAR DE MÍSULAS DE CANTO "VOLUTAS"
em castanho debruadas a ouro,
portuguesas, séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 43 x 28 x 17 cm                        € 150 - 225

908
PAR DE MÍSULAS "PELICANOS"
EM MADEIRA ENTALHADA E DOURADA,
portuguesas, séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 25 x 24 x 13 cm                        € 100 - 150
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909
VASO EM BRONZE DOURADO E RELEVADO
"PARRAS” E “FOCINHOS DE PORCO", séc. XIX/XX, pequenos
defeitos
Dim. - 68 cm                

€ 1.500 - 2.250

910
SERVIÇO DE CHÁ E DE CAFÉ EM LOIÇA INGLESA
COM TAMPAS EM PRATA, decoração de fundo castanho com
relevos a branco “meninos”, séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 20 cm (cafeteira)

€ 150 - 225 

911
JARRA EM LOIÇA COM APLICAÇÕES EM METAL DOURADO,
decoração monocroma a azul, séc. XIX/XX, cabelo
Dim. - 22 cm

€ 80 - 120 

912
DEZ COVILHETES “FOLHA” EM PORCELANA EUROPEIA,
decoração policromada “flores”, séc. XIX, uma com falta
Dim. - 11,5 x 12,5 cm

€ 600 - 900

913
PAR DE PLACAS EM BISCUIT, decoração de fundo azul relevada
a branco “figuras femininas”, inglesa, séc. XIX
Dim. - 20,5 x 7,5 cm

€ 200 - 300

914
ESTANTE DE MISSAL EM X EM FERRO E COURO, tardo-gótica,
séc. XV/XVI, restauros, pequenos defeitos e couro posterior
Dim. - 140 cm

€ 3.500 - 5.000

915
ESTANTE DE MISSAL EM MADEIRA PINTADA,
portuguesa, séc. XIX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 30 x 43 x 28 cm

€ 250 - 375

916
ESTANTE DE MISSAL EM X EM MADEIRA PINTADA,
portuguesa, séc. XIX,
restauros, pequenos defeitos
Dim. - 35 x 31 x 34 cm

€ 450 - 650

917
JARRA EM RAIZ DE PAU SANTO,
séc. XX, bordo partido e colado,
pequenos defeitos
Dim. - 27 cm

€ 80 - 120

918
MÍSULA DESDOBRÁVEL EM PAPIER MACHÉ LACADA
DE NEGRO COM DOURADOS "CHINOISERIE",
séc. XIX, defeitos
Dim. - 27,5 cm

€ 50 - 75
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919
BIOMBO DE SEIS FOLHAS EM MADEIRA LACADA A VERMELHO
E RELEVADA A DOURADO, reservas policromadas
"figuras orientais", China, séc. XVIII/XIX, faltas e defeitos
Dim. - 201 x 65,5 cm (cada folha)

€ 3.500 - 5.000

920
BIOMBO DE OITO FOLHAS EM MADEIRA LACADA
DE VERMELHO COM PINTURAS "PAISAGENS COM FIGURAS
ORIENTAIS", China, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 210 x 36 cm (cada folha)

€ 2.000 - 3.000

921
BIOMBO DE DUAS FOLHAS EM TELA PINTADA
"PAISAGENS E FIGURAS" COM PREGARIA,
séc. XX, defeitos na pintura
Dim. - 180 x 65 cm (cada folha)

€ 1.000 - 1.500

922
BIOMBO DE TRÊS FOLHAS EM SEDA BORDADA
COM MOLDURA EM CASQUINHA COM DOURADOS,
séc. XIX/XX, defeitos
Dim. - 156 x 50 cm (folha central)

€ 200 - 300
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923
BIOMBO DE QUATRO FOLHAS EM MADEIRA PINTADA E LACADA
COM INCRUSTAÇÕES DE MADREPÉROLA, MARFIM E MADEIRA
"PÁSSAROS", chinês, séc. XX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 179 x 56,5 cm (cada folha)

€ 1.000 - 1.500



924
"LAGO MAGGIORE" E "LAGO DI
COMO", par de guaches sobre papel,
italianos, séc. XIX/XX,
pequenos defeitos
Dim. - 25,5 x 55 cm                            € 500 - 750

925
JORGE BRAUN - SÉC. XVI
"Vista de Tânger", gravura aguarelada
sobre papel, sem margens e pequenos
defeitos
Dim. - 18 x 24 cm                               € 300 - 450

926
A. MAURIN - 1793-1860
"Retrato de Dona Maria"
litografia sobre papel,
assinada e datada de 1832
Dim. - 17 x 14 cm                                 € 250 - 375

927
"D. LUÍS FILIPE" E "D. MANUEL II"
par de fotografias sobre papel,
portuguesas, séc. XX, datadas de 1905,
molduras com armas de Portugal
Dim. - 15 x 10 cm                                € 500 - 750

928
"REI D. MIGUEL I"
litografia sobre papel
portuguesa, séc. XIX,
manchas de humidade
Dim. - 40 x 32 cm                                € 150 - 225

929
"REI D. PEDRO V"
litografia sobre papel
portuguesa, séc. XIX,

manchas de humidade
Dim. - 35,5 x 25 cm                             € 150 - 225

930
"D. LUÍS E RAINHA DONA MARIA PIA"
lenço de algodão estampado,
português, séc. XIX,
emoldurado, restauros
Dim. - 58 x 72 cm                               € 500 - 750

931
RAPHAEL MORGEN - 1758-1833
"Embebedemos com vinho",
gravura sobre papel,
manchas de humidade, assinada
Dim. - 46 x 55 cm                                  € 80 - 120

932
"PAISAGENS COM MONUMENTOS
E FIGURAS" par de gravuras aguarelas
sobre papel, francesas, séc. XVIII/XIX,
manchas de humidade
Dim. - 26 x 35 cm                                     € 50 - 75

933
FRANCESCO BARTOLOZZI -
1725-1815
"Retrato de Bocage", gravura sobre papel,
pequenas manchas de humidade, assinada
Dim. - 30 x 20 cm                                   € 60 - 90

934
"CENAS DE PORTO FERRAJO"
par de gravuras sobre papel,
francesas, séc. XVIII,
manchas de humidade, defeitos
Dim. - 52,5 x 71,5 cm                        € 200 - 300

935
"NAUFRÁGIOS"
par de gravuras sobre papel,
francesas, séc. XVIII,
manchas de humidade, defeitos
Dim. - 37 x 53 cm                                € 100 - 150

936
"BARCOS"
cinco gravuras sobre papel,
italianas, séc. XIX,
manchas de humidade
Dim. - 25 x 37 cm                                € 250 - 375

937
"CENAS MITOLÓGICAS"
par de gravuras sobre papel, séc. XVII,
manchas de humidade, sem margens,
moldura a ouro fino
Dim. - 26 x 31 cm                               € 200 - 300

938
"PARADA MILITAR"
gravura sobre papel,
francesa, séc. XVIII,
manchas de humidade e defeitos
Dim. - 30,5 x 125 cm                          € 250 - 375
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939
"PORTO DE NÁPOLES" E " PORTO DE
FERRAJO" par de guaches sobre papel,
franceses, séc. XIX, pequenas manchas de
humidade e defeitos
Dim. - 43 x 67 cm                        € 1.000 - 1.500

940
"VISTA DO VESÚVIO"
gravura aguarelada sobre papel,
francesa, séc. XVIII,
manchas de humidade
Dim. - 23,5 x 35 cm                                 € 50 - 75

941
"SÉ", “JERÓNIMOS" E "PAÇO DA
RIBEIRA",
três gravuras sobre papel, francesas,
séc. XVIII, manchas de humidade
Dim. - 16,5 x 11,5 cm                         € 200 - 300

942
"GUARDA REAL DA POLÍCIA"
aguarela sobre papel,
portuguesa, séc. XIX/XX,
pequenos defeitos
Dim. - 47 x 27 cm                                € 150 - 225

943
MARIA ADELAIDE LIMA CRUZ -
1908-1985 - "Caricaturas femininas",
dois desenhos a lápis sobre papel,
manchas de humidade, assinados
Dim. - 16 x 10,5 cm                               € 70 - 100

944
STUART CARVALHAIS - 1887-
1961 - "Casal",
desenho a tinta da China sobre papel,
manchas de humidade, assinado
Dim. - 25,5 x 17,5 cm                        € 200 - 300

945
PÁGINA DE TRATADO CIENTÍFICO
MOGOL, com iluminura ao gosto dos
livros de horas europeus representando
figuras europeias, séc. XVI, defeitos
Dim. -  23 x 15 cm                            € 750 - 1.100

946
JOSÉ RIBEIRO - NASC. 1907
"Pátio dos tanueiros", desenho a lápis
sobre papel, pequenos defeitos,
assinado e datado de 1935
Dim. - 33 x 23 cm                                € 150 - 225

947
JOSÉ RIBEIRO - NASC.1907
"Alto do Pina",
desenho a lápis sobre papel,
assinado e datado de 1935
Dim. - 20 x 24 cm                                € 120 - 180

948
"CHÁ DAS CINCO"
aguarela sobre papel,
escola portuguesa,
séc. XX
Dim. - 30 x 22 cm                                € 100 - 150

949
JORGE MALTIEIRA - 1908-1986 
"Castelo de Vila da Feira",
aguarela sobre papel,
assinada e datada de 1979
Dim.  - 48,5 x 64 cm                         € 400 - 600

950
MÁRIO SALVADOR - NASC. 1905
"Paisagem com rio e nora"
aguarela sobre papel
assinado

Dim. - 47 x 67 cm                        € 1.000 - 1.500
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